МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное  учреждение высшего образования
«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т.Ф.ГОРБАЧЕВА»
Филиал КузГТУ в г. Белово
Ученый совет

Протокол №8
29.03.2024 г.
Повестка дня:

1. О внесении изменений в Положение о стипендиальном обеспечении, формах материальной и социальной поддержки обучающихся филиала КузГТУ в г. Белово
Докладчик: главный бухгалтер филиала Сидорова Е.А.

По первому вопросу слушали главного бухгалтера филиала – Сидорову Е.А.
В целях приведения в соответствие Положение о стипендиальном обеспечении, формах материальной и социальной поддержки обучающихся филиала КузГТУ в г. Белово от 30.09. 2021 г. предлагаю внести с 01.04.2024 г. в Положение о стипендиальном обеспечении, формах материальной и социальной поддержки обучающихся филиала КузГТУ в г. Белово от 30.09. 2021г. следующие изменения:
- дополнить Положение о стипендиальном обеспечении, формах материальной и социальной поддержки обучающихся филиала КузГТУ в г. Белово от 30.09.2021 г. Приложением №4.
Дополнение к п.5.6 Положения «О стипендиальном обеспечении, формах материальной и социальной поддержки обучающихся филиала КузГТУ в г. Белово»
[bookmark: _Hlk138685213]Перечень оснований для оказания материальной помощи обучающимся по программам ВО и СПО филиала КузГТУ в г. Белово:
	№
	Основание
	Необходимые документы
	Размер материальной поддержки
	Примечание
	Уровень рассмотрения

	1
	Обучающиеся, получающие государственную социальную стипендию
	- Личное заявление;
- Копия приказа о назначении на государственную социальную стипендию.
	Не более 4000 руб.
	один раз в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

	2
	Обучающиеся из неполных семей (имеющие одного родителя)
	- Личное заявление;
- Справка о составе семьи, либо любой документ, подтверждающий основание для выплаты.
	Не более 4000 руб.
	один раз в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

	3
	Обучающиеся из многодетных семей
	- Личное заявление;
- Справка о составе семьи, либо любой документ, подтверждающий основание для выплаты.
	Не более 4000 руб.
	один раз в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

	4
	Обучающиеся, имеющие единственного или обоих родителей–инвалидов (I, II группы) или требующих специального ухода
	- Личное заявление;
- Справка о составе семьи;
- Справка об инвалидности.
	Не более 4000 руб.
	один раз в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

	5
	Смерть близкого родственника (мать, отец, ребенок, брат, сестра, бабушка/дедушка)
	- Личное заявление
- Копия свидетельства о смерти близкого родственника.
	10 000 руб.
	единовременно в год возникновения основания, при условии, что обучающийся уже был студентом филиала КузГТУ в г.Белово
	Стипендиальная комиссия филиала

	6
	Проезд к постоянному месту жительства и обратно к месту учебы
	- Личное заявление;
- Копии документов, подтверждающих основание для назначения государственной социальной стипендии;
- Документы подтверждающие затраты на проезд (билеты, в том числе электронные билеты, посадочные талоны);
- Копия паспорта (стр.2-3, стр. 5 - место жительства).
	Не более 10 000 руб.
	Только для нуждающихся студентов, граждан РФ, обучающиеся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, получающих государственную социальную стипендию и проживающих за пределами Кемеровской области. Проезд в пределах РФ по факту предъявления проездных документов. Материальная поддержка (материальная помощь) оказывается 1 раз в семестр.
	Стипендиальная комиссия филиала

	7
	В связи с рождением ребенка
	- Личное заявление;
- Копия свидетельства о рождении ребенка.
	10 000 руб. на одного новорожденного
	единовременно в год возникновения основания, при условии, что обучающийся уже был студентом филиала КузГТУ в г.Белово
	Стипендиальная комиссия филиала

	8
	В связи с затратами по уходу за ребенком (одного или нескольких)
	- Личное заявление;
- Копия свидетельства о рождении ребенка (детей).
	Ежемесячная материальная поддержка на детей в возрасте: от 0 до 3 лет включительно в размере 5 000 руб. на каждого ребенка.
От 3 до 7 лет включительно 10 000 руб. на каждого ребенка 1 раз в календарный год.
	В случае, если оба родителя - обучающиеся филиала КузГТУ в г.Белово, материальная поддержка (материальная помощь) оказывается только одному из родителей.
	Стипендиальная комиссия филиала

	9
	Обучающиеся, у которых один из родителей принимает участие в СВО, либо супруг или супруга
	- Личное заявление;
- Подтверждающие документы.
	10 000 руб.
	Единовременная выплата в учебный год
	Стипендиальная комиссия филиала

	10
	Обучающиеся, принимавшие участие в СВО
	- Протокол решения Стипендиальной комиссии;
- Подтверждающие документы.
	10 000 руб.
	Единовременная выплата в учебный год
	Стипендиальная комиссия филиала

	11
	Затраты, связанные с приобретением одежды и обуви
	- Личное заявление;
- Подтверждающие документы
	Размер материальной поддержки определяется решением стипендиальной комиссии, но не выше 4000 рублей.
	Единовременная выплата в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

	12
	Ущерб в результате стихийных бедствий, катастроф, неправомерных действий третьих лиц на территории РФ и т.д.
	- Личное заявление;
- Копии документов, подтверждающих размер ущерба.

	Размер материальной поддержки определяется решением стипендиальной комиссии индивидуально в каждом конкретном случае
	Единовременная выплата в год возникновения основания, при условии, что обучающийся уже был студентом филиала КузГТУ в г.Белово
	Стипендиальная комиссия филиала

	13
	Затраты на лечение и приобретение лекарств
	- Личное заявление;
-  Копии медицинских документов, подтверждающие необходимость лечения (кроме стоматологии), приобретения лекарств (назначение, рекомендация, рецепт врача);
- Копия договора с медицинским учреждением об оказании платных медицинских услуг;
- Копии документов, подтверждающих расходы на оказание платных медицинских услуг, покупку лекарств.
	Размер материальной поддержки определяется решением стипендиальной комиссии индивидуально в каждом конкретном случае, оказывается один раз в семестр
	Документами, подтверждающими факт оплаты медицинских услуг, могут являться: чеки контрольно-кассовой техники, квитанции к приходным кассовым ордерам, документы, оформленные на бланках строгой отчетности (квитанции об оплате). При приобретении лекарств по назначению (рекомендации) врача документами, подтверждающими оплату, являются товарные чеки и/или кассовые чеки на приобретение лекарств.
	Стипендиальная комиссия филиала

	14
	Нуждающиеся в материальной помощи для реализации социальных программ и
общественно-значимых мероприятий: волонтеры, члены оперативных, профориентационных и
студенческих строительных отрядов, участники соревнований, конкурсов, фестивалей и т.д.
	- Личное заявление;
- Подтверждающие документы (при наличии).
	Размер материальной поддержки определяется решением стипендиальной комиссии
	Единовременная выплата в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

15
	Нуждающиеся в реализации условий для получения качественного образования (участие в студенческих конференциях, олимпиадах, соревнованиях различного уровня,
сетевых образовательных проектах, программах двойных дипломов за рубежом и т.д.)
	[bookmark: _GoBack]- Личное заявление;
- Подтверждающие документы (при наличии).
	Размер материальной поддержки определяется решением стипендиальной комиссии
	Единовременная выплата в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

	16
	Нуждающиеся, попавшие в трудную жизненную ситуацию, не относящиеся к пунктам 1-15
	- Личное заявление;
- Подтверждающие документы (при наличии).
	Размер материальной поддержки определяется решением стипендиальной комиссии индивидуально в каждом конкретном случае
	Единовременная выплата в семестр
	Стипендиальная комиссия филиала

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет решил:

1. Внести с 01.04.2024 г. в Положение о стипендиальном обеспечении, формах материальной и социальной поддержки обучающихся филиала КузГТУ в г. Белово от 30.09. 2021 г. изменения в соответствии с приложением.

Председатель Ученого совета,
заместитель директора по учебной работе,
совмещающая должность директора филиала
КузГТУ в г. Белово								Ж.А. Долганова

Секретарь Ученого совета							И.Ю. Верчагина